



Medlem af Inatsisartut  
Steen Lyngø , Demokraatit  
/Her

09-09-2019  
Sags nr. 2019-18847  
Akt nr. 11481090

Postboks 1340  
3900 Nuuk  
Tlf. (+299) 34 50 00  
Fax (+299) 32 93 98  
E-mail: nap@nanoq.gl  
www.naalakkersuisut.gl

## Svar på §37 spørgsmål vedr. interesse fra den amerikanske præsident

Kære Steen Lyngø

Du har i henhold til § 37 i Forretningsorden for Inatsisartut stillet spørgsmål til Naalakkersuisut om interessen fra den amerikanske præsident. Spørgsmålene er henvist til min besvarelse. Jeg kan oplyse, at Naalakkersuisoq Råstoffer og Arbejdsmarked, Naalakkersuisoq Erhverv, Energi og Forskning og Naalakkersuisoq for Finanser har været inddraget i besvarelse af dine spørgsmål, grundet det brede emneområde for spørgsmålene.

### 1. Hvilke muligheder ser Naalakkersuisut i forbindelse med USA's præsident Donald Trump's udviste interesse for Grønland?

Svar: Der har længe været et stort fokus på Arktis, og i takt med klimaforandringerne øges interessen for Arktis. Nu rettes fokus igen på Grønland, og det skal vi udnytte. For det åbner nye muligheder for samarbejde indenfor handel, uddannelse, forskning og investeringer. Det eksisterende samarbejde indenfor mange af disse områder, vil blive yderligere styrket når det amerikanske konsulat åbnes næste år. Det er Naalakkersuisuts holdning, at det amerikanske konsulat vil give det officielle USA en bedre forståelse for vores samfund og mulighederne for udvidet samarbejde

### 2a. Ser Naalakkersuisut en mulighed for et større samarbejde med USA, når det officielle USA anser Grønland interessant i forsvarsmæssige og råstofmæssige sammenhænge?

Svar: Ja, og det er muligheder som Naalakkersuisut allerede arbejder på at realisere. Blandt andet har Departement for Erhverv, Energi og Forskning en ikke-bindende hensigtserklæring med det amerikanske udenrigsministerium omkring samarbejde på energiområdet, herunder vedrørende olie- og gasområdet. Blandt konkrete samarbejdsaktiviteter kan nævnes kapacitetsopbygning og investeringsfremme. Derudover, har Departement for Råstoffer og Arbejdsmarked ligeledes en ikke-bindende hensigtserklæring med det amerikanske udenrigsministerium, om udveksling af videnskabelig og teknisk viden for mineralsektoren. Endelig, har Naalakkersuisut et samarbejde med USA angående udveksling på uddannelsesområdet.

### 2b. Vil Naalakkersuisut igangsætte tiltag til at invitere præsident Donald Trump til Grønland for at gøre det officielle USA opmærksom på Grønlands arbejde for at opnå økonomisk uafhængighed af dansk bloktilskud?

Svar: Fremmede statsoverhoveder er altid velkomne til at besøge vores land, for der igennem af få viden om vores land og det grønlandske samfund.

Det er Naalakkersuisuts indtryk at det officielle USA, herunder U.S. State Department, Department of Defense, den amerikanske ambassade i København, allerede er opmærksom på vores arbejde for at opnå økonomisk uafhængighed og selvstændighed.

**2c. Vil Naalakkersuisut igangsætte tiltag for at invitere præsident Donald Trump til Grønland for at gøre det officielle USA opmærksom på Grønlands arbejde for at opnå politisk selvstændighed?**

Svar: Der henvises til besvarelse af spørgsmål nr. 2b.

**2d. Vil Naalakkersuisut igangsætte tiltag for at invitere præsident Donald Trump til Grønland for at gøre det officielle USA opmærksom på Grønlands arbejde med at lave udkast til grundlov, som Forfatningskommissionen i dag har til opgave?**

Svar: Der henvises til besvarelse af spørgsmål nr. 2b.

**2e. Hvis svarene på et eller flere af spørgsmålene 2a-2d er benægtende ønskes en grundig begrundelse herfor.**

Svar: Der henvises til besvarelse af spørgsmål 2a-2d.

**3. Kan den danske regering forhindre, at Grønland – for at opnå den fremtidige politiske selvstændighed – igangsætter samtaler med andre lande for at afsøge muligheder for et fremtidigt samarbejde? I bekræftende fald ønskes en grundig begrundelse af hvorfor?**

Svar: Ved Selvstyrets indførelse 21. juni 2009, blev Hjemmestyreloven og Fuldmagtsloven erstattet af den nugældende Selvstyrelov. Sammen med Grundloven udgør Selvstyreloven Naalakkersuisuts forfatningsmæssige stilling i riget.

Selvstyrelovens kapitel 4 fastsætter rammerne for Naalakkersuisuts udenrigspolitiske kompetencer.

Af selvstyrelovens præambel fremgår det, at loven bygger på en overenskomst mellem Naalakkersuisut og den danske regering som ligeværdige parter samt, at det grønlandske folk anerkendes som et folk i henhold til folkeretten med ret til selvbestemmelse. Ifølge lovbemærkningerne til præambelen udgør denne en integreret del af loven og er styrende for fortolkningen af de enkelte bestemmelser, herunder kapitel 4.

Den danske regering skal således inddrage Naalakkersuisut i forvaltningen af udenrigs- og sikkerhedspolitiske spørgsmål af betydning for Grønland. Naalakkersuisut og den danske regering samarbejder med henblik på at sikre såvel Grønlands som Kongeriget Danmarks samlede interesser.

**4. Kan Naalakkersuisut oplyse andet af interesse for sagen?**

Svar: I dagene 8. – 12. september 2019 aflægger jeg mit første besøg til USA som Naalakkersuisoq. Formålet med besøget er, at mødes med repræsentationen for at blive orienteret om aktiviteter og USA's tilgang til Grønland. I Washington D.C. vil jeg desuden være hovedtaler til et seminar om grønlandsk-amerikansk forskningssamarbejde i tænketanken The Wilson Center. Efter møderne i Washington, D.C. vil turen gå til Boston, hvor der er planlagt møder med Harvard University's Kennedy School. Derefter afsluttes turen med et besøg til Maine, hvor jeg blandt andet

skal mødes med The Council on International Educational, og tage forbi havnefaciliteterne som Eimskip benytter samt til et møde med University of Maine, Darling Marine Center.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga  
Med venlig hilsen

Ane Lone Bagger



Nunanut Allanut Naalakkersuisoq  
Naalakkersuisoq for Udenrigsanliggender